№1-452/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 22 июля 2024 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

при секретаре Гришиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Филиппенко Е.Г.,

подсудимой ФИО6, 

защитника адвоката Сотниковой Н.Х, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО6, ...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО6 в период с 01 ноября 2023 года до 15 часов 30 минут 08 февраля 2024 года совершила незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), при следующих обстоятельствах. 

ФИО6 в период с 01 ноября 2023 года до 15 часов 30 минут 08 февраля 2024 года, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности приняла решение заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Челябинской области, широкому кругу лиц, активно использующим сеть «Интернет», относящуюся к информационно-телекоммуникационным сетям.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО6, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя мобильный телефон, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», на незаконный сбыт наркотических средств. При этом соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленному лицу, использующему ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», отводилась роль в размещении в местах скрытого хранения крупных партий наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), даче указаний соучастнику ФИО6 об извлечении из мест скрытого хранения крупных партий наркотического средства; расфасовка полученного наркотического средства на мелкие дозы (свертки); непосредственный незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом неограниченному кругу лиц - потребителям, активно использующим сеть «Интернет». ФИО6 отводилась роль «фасовщика» и «закладчика», то есть лица, получающего информацию от неустановленного лица, действующего под ник-неймом «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», о местах скрытого хранения крупных партий наркотических средств; осуществление расфасовки и упаковки полученных наркотических средств при помощи заранее подготовленных фрагментов полимерных плёнок, приобретенных электронных весов и изоляционной ленты, на более мелкие партии; непосредственном помещении в места скрытого незаконного хранения наркотических средств на территории города Миасса Челябинской области; осуществление фотофиксации мест скрытого хранения наркотических средств; предоставление информации о местах скрытого хранения наркотических средств неустановленному лицу, использующему ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

ФИО6 получала денежное вознаграждение от неустановленного лица, использующего ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», размер которого зависел от конкретного объема выполненных ею в составе группы лиц по предварительному сговору действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, денежные средства ФИО6 получала на банковский счет. 

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО6 и неустановленное лицо, использующее ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили в её составе в период с 01 ноября 2023 года до 15 часов 30 минут 08.02.2024, незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 01 ноября 2023 года до 15 часов 30 минут 08 февраля 2024 года ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом, использующему ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» согласно отведенной ей при совершении преступления роли, прибыла в место скрытого хранения, расположенное на территории г.Челябинск, где по предоставленной ей соучастником информации, и по указанию последнего, извлекла партию наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 7,70 гр, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, которое принесла по месту своего жительства по адресу: АДРЕС где продолжила незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО6, в период до 15 часов 30 минут 08 февраля 2024 года, находясь в кв.АДРЕС, при помощи заранее приобретенных полимерных фрагментов пакетов, изоляционной ленты, используя заранее приготовленные электронные весы, отделила из общей массы часть наркотических средств, произвела фасовку части наркотического средства - вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на 20 свертков, суммарной массой 7,70 гр, которые упаковала в единый полимерный сверток, при этом продолжая незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: АДРЕС АДРЕС, с целью последующего незаконного сбыта. 

В продолжение своего преступного умысла ФИО6 в период до 15 часов 30 минут 08.02.2024, действуя в соучастии с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», умышленно, с целью незаконного обогащения, взяв подготовленный к сбыту сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в 20 свертках, суммарной массой 7,70гр, упакованных в единый сверток, проследовала к 

<

...> Октября г.Миасс Челябинской области, к участку местности с географическими координатами 55.00725, 60.10263, где ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместила в место скрытого хранения – «закладки», наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в 20 свертках, суммарной массой 7,70 гр, осуществив при этом фотофиксацию места «закладки» на мобильный телефон. Далее, ФИО6 предоставила информацию в виде фотографического снимка с точным местом организованного ею места скрытого хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в 20 свертках, суммарной массой 7,70 гр, неустановленному лицу, использующему ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram». В последующем указанное наркотическое средство – вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в 20 свертках, суммарной массой 7,70 гр, было приобретено с целью последующего сбыта ФИО3. (предварительное следствие производилось в рамках уголовного дела № 12401750125000082), которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 08.02.2024 г., в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО3. 

Наркотическое средство – вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам, Списком I «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства №681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими дополнениями и изменениями) размер наркотического средства – вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой свыше 2,5 грамм до 500 грамм, считается крупным размером.

Кроме того, ФИО6 в период с 01 ноября 2023 года до 16 часов 15 минут 14 апреля 2024 года совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего метадон, суммарной массой 360,4 грамма в особо крупном размере, а также вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой 193,31 грамма, в крупном размере, совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при следующих обстоятельствах. 

ФИО6 в период с 01 ноября 2023 года до 16 часов 15 минут 14 апреля 2024 года, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности приняла решение заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Челябинской области, широкому кругу лиц, активно использующим сеть «Интернет», относящуюся к информационно-телекоммуникационным сетям.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, соучастник ФИО6, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя мобильный телефон, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», на незаконный сбыт наркотических средств. При этом соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленному лицу, использующему ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», отводилась роль в размещении в местах скрытого хранения крупных партий наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе метадон, а также вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), даче указаний соучастнику ФИО6 об извлечении из мест скрытого хранения крупных партий наркотических средств; расфасовка полученных наркотических средств на мелкие дозы (свертки); непосредственный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом неограниченному кругу лиц - потребителям, активно использующим сеть «Интернет». ФИО6 отводилась роль «фасовщика» и «закладчика», то есть лица, получающего информацию от неустановленного лица, действующего под ник-неймом «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», о местах скрытого хранения крупных партий наркотических средств; осуществление расфасовки и упаковки полученных наркотических средств при помощи заранее подготовленных фрагментов полимерных плёнок, приобретенных электронных весов и изоляционной ленты, на более мелкие партии; непосредственном помещении в места скрытого незаконного хранения наркотических средств на территории города Миасса Челябинской области; осуществление фотофиксации мест скрытого хранения наркотических средств; предоставление информации о местах скрытого хранения наркотических средств неустановленному лицу, использующему ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

ФИО6 получала денежное вознаграждение от неустановленного лица, использующего ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», размер которого зависел от конкретного объема выполненных ею в составе группы лиц по предварительному сговору действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, денежные средства ФИО6 получала на банковский счет. 

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО6 и неустановленное лицо, использующее ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили в её составе в период времени с 01 ноября 2023 года до 16 часов 15 минут 14.04.2024, покушение на незаконный сбыт наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе метадон, а также вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 01 ноября 2023 года до 16 часов 15 минут 14 апреля 2024 года, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным лицом, использующему ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», согласно отведенной ей при совершении преступления роли, прибыла в место скрытого хранения, расположенное на территории г.Челябинск, где по предоставленной ей соучастником информации, и по указанию последнего, извлекла партию наркотических средств – вещества, содержащего метадон, суммарной массой не менее 360,4гр и вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 193,31 гр, тем самым незаконно приобрела указанные наркотические средства, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, которые принесла по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС где продолжила незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО6, в период времени с 01 ноября 2023 года до 16 часов 15 минут 14 апреля 2024 года, находясь в 

<

...>, при помощи заранее приобретенных полимерных фрагментов пакетов, изоляционной ленты, используя заранее приготовленные электронные весы, отделила из общей массы часть наркотических средств, при этом произвела фасовку части наркотических средств - вещества, содержащего метадон, на 10 свертков, суммарной массой 3,18 грамма, а также вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на 40 свертков, суммарной массой 15,70 гр, которые упаковала в единый полимерный сверток, при этом продолжая незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: АДРЕС В продолжение своего преступного умысла ФИО6 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут 14.04.2024, действуя в соучастии с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», умышленно, с целью незаконного обогащения, взяв подготовленный к сбыту единый сверток с наркотическими средствами - веществом, содержащим метадон, расфасованным по 10 сверткам, суммарной массой 3,18 грамма, а также веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), расфасованным по 40 сверткам, суммарной массой 15,70 грамма, проследовала на участок местности, расположенный в южной части г.Миасса Челябинской области, где ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместила в место скрытого хранения – «закладки», наркотические средства – вещество, содержащее метадон в 10 свертках, суммарной массой 3,18 грамма, а также вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в 40 свертках, суммарной массой 15,70 грамма, упакованные в единый сверток, осуществив при этом фотофиксацию места скрытого хранения наркотических средств на свой мобильный телефон, с целью дальнейшего предоставления информации неустановленному лицу, использующему ник-нейм «Гена» в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в виде фотографических снимков с точным местом организованного ею места скрытого хранения, для дальнейшего совместного незаконного сбыта, а именно: на участке земли, расположенном за мостом реки Миасс, в районе ул.Уралова г.Миасса Челябинской области, с географическими координатами 54.991072 60.100969. 

Однако ФИО6 не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца по независящим от нее обстоятельствам, в виду того, что в 16 часов 15 минут 14.04.2024 ФИО6 была задержана сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г.Миассу Челябинской области, проводившими в отношении нее оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

После чего, в период с 17 часов 26 минут до 17 часов 43 минут 14.04.2024, в присутствии двух понятых и с участием ФИО6 было проведено обследование участка местности, имеющего географические координаты 54.991072 60.100969, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты наркотические средства - вещество, содержащее метадон, в 10 свертках, суммарной массой 3,18 грамма, а также вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в 40 свертках, суммарной массой 15,70 грамма, упакованные в единый полимерный сверток, обмотанный изолирующей лентой, желтого цвета.

Кроме того, наркотические средства - вещество, содержащее метадон, суммарной массой 357,22 грамма, а также вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой 177,61 грамма, незаконно приобретенные ею и хранящиеся в жилище ФИО6, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, обнаружены и изъяты из незаконного оборота, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 03 минут 14.04.2024, в ходе произведенного обыска в жилище ФИО6, по адресу: АДРЕС

Наркотические средства – вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество, содержащее в своем составе метадон, отнесены к наркотическим средствам, Списком I «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими дополнениями и изменениями) размер: метадон, массой свыше 100 грамм считается особо крупным размером; ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой свыше 2,5 грамм до 1000 грамм, считается крупным размером.

В ходе предварительного следствия ФИО6 в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ 11 октября 2023 года заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обязалась: дать признательные показания по факту ее участия в покушении на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Миасса Челябинской области на предварительном следствии и в суде; дать признательные показания по факту ее участия в сбыте наркотических средств на территории г.Миасса Челябинской области на предварительном следствии и в суде; сообщить информацию об использовании при приобретении с целью сбыта наркотических средств сети Интернет с указанием используемого мессенджера, а также логинов, паролей, кодов доступа, используемых ею; сообщить всю известную информацию о движении наркотических средств из интернет-магазина в ее адрес с указанием места закладки партии наркотического средства; участвовать в любых оперативно-розыскных и следственных мероприятиях, проводимых оперативными сотрудниками и органами предварительного следствия по уголовному делу (т.2 л.д.224). 

Ввиду выполнения в полном объеме взятых ФИО6 обязательств заместителем прокурора г.Миасса Челябинской области Киселевым А.В. направлено в суд представление об особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО6 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО6 следствию, которое выразилось в том, что: ФИО6 дала признательные показания по факту ее участия в незаконном обороте наркотических средств на территории г.Миасса Челябинской области в соучастии с иным лицом; дала показания о ее роли при совершении преступлений и о роли соучастника преступления – неустановленного лица под ник-неймом «Гена», материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совместно с которым занимались незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Миасса Челябинской области; сообщила информацию о способе и средствах совершения преступлений, о порядке и размере получения ею денежных средств; предоставила информацию, содержащуюся в ее личном сотовом телефоне, имеющую значение для уголовного дела, согласно которой установлен факт незаконного сбыта наркотического средства ФИО3 приняла активное участие посредством переписки в мессенджере с неустановленным лицом под ник-неймом «Гена», в изобличении иных участников преступлений (ФИО1., ФИО2.). 

Сведения, предоставленные ФИО6 органам предварительного следствия, являются достаточно полными и правдивыми, согласуются с материалами уголовного дела.

Подсудимая ФИО6 подтвердила обстоятельства содействия следствию, изложенные государственным обвинителем. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение ФИО6 заключено добровольно, при участии защитника, подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею соглашением о сотрудничестве, разъясненные ей характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая ФИО6 осознает.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО6, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО6 подлежат квалификации: 

по преступлению 08 февраля 2024г. – по ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

по преступлению 14 апреля 2024 года - по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО6 суд учитывает, что ею совершено два особо тяжких преступления, одно из которых является неоконченным, против здоровья населения и общественной нравственности. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению являются: совершение преступлений впервые, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в даче показаний по обстоятельствам дела, участии в других следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на сбор доказательств по делу, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери, отягощенное наличием заболевания. 

Суд принимает во внимание, что ФИО6 характеризуется удовлетворительно. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, суд приходит к выводу, что ФИО6 следует назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы с применением ст.62 ч.2 УК РФ, за неоконченное преступление так же с применением ст.66 ч.3 УК РФ, не находя оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.64, ст.73 УК РФ. Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание. 

Вид исправительного учреждения суд определяет исходя из положений ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО6 следует оставить прежней. С учетом ч.3.2 ст.72 УК РФ при назначении подсудимой отбывания наказания в исправительной колонии общего режима время его нахождения под стражей подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок:

по ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ – семь лет;

по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ – шесть лет. 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 к отбыванию в исправительной колонии общего режима девять лет лишения свободы.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) суммарной массой 7,12 граммов, наркотические средства – вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,38 грамма; наркотическое средство – вещество, содержащее метадон массой 3,18 грамма; наркотические средства – вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 15,70 грамма; полимерный пакет с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 125,17 грамма; непрозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим метадон, массой 356,36 грамма; сверток, выполненный из фрагмента полимерной пленки, внутри которого вещество, содержащее метадон, массой 0,68 грамма; бесцветный полимерный пакет с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 52,44 грамма; шесть CD-R дисков; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу, - хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица, выделенного в отдельное производство. 

муляж наркотического средства; мотки полимерной электроизоляционной липкой ленты, мотки прозрачной пленки, фрагменты полимерной прозрачной пленки, электронные весы; стеклянный флакон; банковскую карту, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу, уничтожить; сотовый телефон «Samsung», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу возвратить ФИО5, прож.: АДРЕС телефон «Redmi Note 7» хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу возвратить ФИО4, прож.: АДРЕС

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Судья